140 incubens hispidas. 142 torbum || seu *duo* D: eu. 144 hu-
 mana] huma. 145 libro || fedit. 148 nubula. 151 persua...serit.
 153 discrimina D: discrimine. 157 en II: et || quam crudum II: que
 dudum || quem *aliquot* D: que. 159 *alterum* saturum D: sat tū.
 163 bachi. 164 dampna. 165 oras.

142 *seu* pro *et*; *ceu* B male scripsit. 151 *talia* obiectum est uerbi
persuaserit, ut *cupiat* ἐπεξήγησις: cf. 4, 57 sq. 157 iunge *en me crudum*
quam grauant. 163 *Cereris* Withof non recte.

- non curis quicquid ferre solebat opem.
sic cum materia pereunt quaecumque parantur:
170 fit magis et damnis tristior urna suis.
non secus instantem cupiens fulcire riuam
diuersis contra nititur obicibus,
donec longa dies omni compage soluta
ipsum cum rebus subruat auxilium.
175 quid quod nulla leuant animum spectacula rerum
nec mala tot uitae dissimulare licet?
turpe seni uultus nitidi uestesque decorae,
quis sine iamque ipsum uiuere turpe seni,
crimen amare iocos, crimen conuiuia, cantus:
180 o miseri, quorum gaudia crimen habent!
quid mihi diuitiae, quarum si dempseris usum,
quamuis largus opum, semper egenus ero?
immo etiam poena est partis incumbere rebus,
quas cum possideas est uiolare nefas.
185 non aliter sitiens uicinas Tantalus undas
captat et appositis abstinet ora cibus.
efficior custos rerum magis ipse mearum
conseruans aliis, quae periire mihi,
sicut in auricomis dependens plurimus hortis
190 peruigil obseruat non sua poma draco.
hinc me sollicitum torquent super omnia curae,

168 curis II: ^egriis: cf. 164. 191. 169 sic II: sed. 170 dampnis.
175 spectaculum. 177 turpe seni D: turpes enī. 178 seni unus D:
sene. 182 opum D: opis. 183 est D: om. 184 nephās. 186 cuius.
187 rerum *supra* ipse. 189 plurimis.

168 lectio *aegris* peruersa est, cum nihil nisi medicamina aegris
opem ferre possit: ceterum poeta aut *aegris* . . solet aut *aegro* . . solebat
scribere debuit. 170 B non intellegens *magis* substantiuum esse pro
urna pessime scripsit *herba*. 177 *nitidi* intellege *bene curati. cultus* quod
Ommerenus scripsit idem est quod *uestes*. 178 *iamque* que abundat;
cf. 5, 73. sensus: senex intellegit iam et ipsum uiuere turpe sibi
esse, si uultu nitido et ueste decora carere debeat, sed homines ea
senem dedecere existimant.

- hinc requies animo non datur ulla meo.
quaerere qui nequeo, semper retinere laboro,
et retinens semper nil tenuisse puto.
195 stat dubius tremulusque senex semperque malorum
credulus et stultus quae facit ipse timet.
laudat praeteritos, praesentes despicit annos,
hoc tantum rectum, quod sapit ipse, putat,
se solum doctum, se indicat esse peritum
200 et, quod sit sapiens, desipit inde magis.
multa, licet nolis, referens eademque reuoluens
horret et alloquium conspuat ipse suum.
deficit auditor, non deficit ipse loquendo:
o sola fortes garrulitate senes!
205 omnia nequicquam clamoris uocibus implet:
nil satis est: horret, quae placere modo.
arridet de se ridentibus ac sibi plaudens
incipit opprobrio laetior esse suo.
hae sunt primitiae mortis, his partibus aetas
210 defluit et pigris gressibus ima petit.
non habitus, non ipse color, non gressus euntis,
non species eadem quae fuit ante manet.
labitur ex umeris demisso corpore uestis,
quaeque breuis fuerat iam modo longa mihi est.
215 contrahimur miroque modo decrescimus: ipsa
diminui nostri corporis ossa putes.
nec caelum spectare licet, sed prona senectute
terram, qua genita est et reditura, uidet
fitque tripes, prorsus quadrupes, ut paruulus infans,
220 et per sordentem flebile repit humum.
ortus cuncta suos repetunt matremque requirunt
et redit ad nihilum, quod fuit ante nihil.

193 qui II: quae. 198 quod |||||. 200 quod *in ras.* 201 nolis *duo D:*
nobis. 207 plaudens D: plaudent. 211 gresus. 213 demisso *plerique D:*
dimisso. 215 contrahimur. 218 qua *plerique D:* quam. 220 fleuile.

201—202] idem sensus 205—206: senex ea, quae modo rettulit,
statim contemnit et ad aliam fabulam transit.

- hinc est quod baculo incumbens ruitura senectus
assiduo pigram uerbere pulsat humum
225 et numerosa mouens certo uestigia plausu
talia rugato creditur ore loqui:
'suscipe me, genitrix, nati miserere laborum:
[membra peto gremio fessa fouere tuo.
horrent me pueri, nequeo uelut ante uideri:]
230 horrendos partus cur sinis esse tuos?
nil mihi cum superis, expleui munera uitae:
redde precor patrio mortua membra solo.
quid miseros uariis prodest extendere poenis?
non est materni pectoris ista pati'.
235 his dictis trunco titubantes sustinet artus
neglecti repetens stramina dura tori.
quo postquam iacuit, misero quid funere differt?
heu tantum adtracti corporis ossa uides.
cumque magis semper iaceam uiuamque iacendo,
240 quis sub uitali computet esse loco?
iam poena est totum quod uiuimus: urimur aestu,
officiunt nebulae, frigus et aura nocet,
ros laedit modicoque etiam corrumpimur imbre,
ueris et autumnus laedit amoena dies.
245 hinc miseros scabies, hinc tussis anhela fatigat:
continuos gemitus aegra senectus habet.
hos superesse reor, quibus et spirabilis aër
et lūx, qua regimur, redditur ipsa grauis?
ipsa etiam cunctis requies gratissima, somnus
250 auolat et sera uix mihi nocte redit,
uel si lassatos umquam dignabitur artus,

223 hinc D: hic. 226 ora. 228 et 229 cum plerisque D om.: incl. B.
233 extendere unus D: expendere. 234 ma..terni. 240 subdiuali E.
245 anela. 249 sonus.

225 certo plausu: cf. 5, 24. 233 extendere in uita retinere. 240 uitalis locus est aër (cf. u. 150), computet pro putet. similiter Vict. Vit. III, 22 quod ad obprobrium meum facere computatis. III, 50 computa eos non fuisse natos. 249 ipse plerique D, sed hac coniectura non est opus.

- turbidus in quantis horret imaginibus!
mollia fulcra tori duris sunt cautibus aequa,
parua licet magnum pallia pondus habent.
255 cogor per mediam turbatus surgere noctem
multaque, ne patiar deteriora, pati.
uincimur infirmi defectu corporis, et qua
noluero, infelix hac ego parte trahor.
omnia naturae soluuntur uiscera nostrae,
260 et tam praeclarum quam male nutat opus!
his ueniens onerata malis incurua senectus
cedere ponderibus se docet ipsa suis.
ergo quis has cupiat per longum ducere poenas
paulatimque anima deficiente mori?
265 morte mori melius, quam uitam ducere mortis
et sensus membris sic sepelire suis.
non queror, heu longi quod totum soluitis anni:
improba naturae dicere iussa nefas.
deficiunt ualidi longaeuo tempore tauri
270 et quondam pulcher fit modo turpis equus.
fracta die rabidi conpescitur ira leonis
lentaque per senium aspera tigris erit.
ipsa etiam ueniens consumit saxa uetustas,
et nullum est quod non tempore cedat opus.
275 set mihi uenturos melius praeuertere casus
atque infelices anticipare dies.
poena minor certam subito perferre ruinam,
quod timeas, grauius sustinuisse diu.
at quos fert alios quis possit dicere casus?

252 turbidus in *plerique* D: turbida lux in; *fort.* turbida nox
quantis. 253 fulcra D: filtra || duri || aequa D: aequet. 254 habent.
258e. ego || traor. 259 uincula E. 261 honerata. 266 sic *tres* D: hic.
268 iusa. 271 die *Ommerenus*: diu. 273 consumit D: consumat; con-
sumet *duo* D. 277 certam.. 278 grauis.. 279 possit *uulgo*: posset.

262: cf. 58. 272 de hiatu cf. ind. 'metricae res'. *Caspia* quod
D exhibent docti cuiusdam interpolatio est.

- 280 hos quoque difficile est commemorasse seni.
iurgia, contemptus uiolentaque damna secuntur
 nec quisquam ex tantis praebet amicus opem.
ipsi me pueri atque ipsae sine lite puellae
 turpe putant dominum iam uocitare suum.
- 285 irident gressum, irident iam denique uultum
 et tremulum, quondam quod timuere, caput.
cumque nihil uideam, tamen hoc spectare licebit,
 ut grauior misero poena sit ista mihi.
felix qui meruit tranquillam ducere uitam
- 290 et laeto stabiles claudere fine dies:
dura satis miseris memoratio prisca bonorum,
 et grauius summo culmine mersa ruit.

II.

- En dilecta mihi nimium formosa Lycoris,
 cum qua mens eadem, res fuit una mihi,
post multos quibus¹ indiuisi uiximus² annos
 respuit amplexus heu paefacta meos,
5 iamque alios iuuenes aliosque requirit amores:
 me uocat inbellem decrepitumque senem,
nec meminisse uolet transactae dulcia uitae

280 hos II: hoc. 289 tranquillā.

292 *grauius ruit* uita (u. 289) quae *summo culmine* id est in senectute mergitur, malis scilicet quibus abundat. *missa ruunt* quod uulgo legitur sensu caret, cum *missa* non pro loci condicione, sed pro mittentis ui et nisu uel leuius uel grauius ruant.

1 liquoris. 2 mens D: men. 5 iuuenes D: iuues. 7 transactae D: trans dulcia.

4 *labefacta* B: at Lycoris senem decrepitum horrere coepat. 7 *uolet* codd., *uolet* Ommerenus: uarietatis temporum multa exempla in indice collegimus. cf. etiam ind. ad. Coripp. sub 'temporum uariatio'.

- nec me quod potius reddidit ipsa senem.
immo etiam causas ingrata ac perfida fingit,
10 ut spretum uitio iudicet esse meo.
haec me praeteriens cum dudum forte uideret,
expuit obductis uestibus ora tegens.
'hunc' inquit 'dilexi? hic me complexus amauit?
huic ego saepe, nefas, oscula blanda dedi?'
15 nauseat et priscum uomitu ceu fundit amorem,
inponit capiti plurima dira meo.
en, quid longa dies nunc affert? ut sibi quemquam
quondam dilectum prodere turpe putet.
nonne fuit melius tali me tempore fungi,
20 quo nulli merito despiciendus eram,
quam, postquam periit quicquid fuit ante decoris,
extinctum meritis uiuere criminibus?
iam nihil est totum quod uiximus: omnia secum
tempus praeteriens horaque summa trahit.
25 atque tamen — niuei circumdant tempora cani
et iam caeruleis inficit hora notis —
praestat adhuc nimiumque sibi pretiosa uidetur
atque annos mecum despicit illa suos:
et, fateor, primae retinet monumenta figurae
30 atque inter cineres condita flamma manet.
ut uideo, pulcris etiam uos parcitis, anni,
nec ueteris formae gratia tota perit.
reliquiis ueterum iuuenes pascuntur amorum,
nec si quid nunc est, quod fuit ante placet.
35 ante oculos statuunt primaevi temporis actus
atque in praeteritum luxuriantur opus.

9 hac perfidia. 10 spretum tres D: respētū. 25 tempora. 27 p̄ciosa.
32 nec D: hec. 34 nec II: sed (et plerique D: cf. adnot. ad 3, 34).

10 iudicet i. e. iudicare possit. 17 pro nunc uidetur huic scribendum.
22 criminibus datiuus est a uiuere dependens. 26 hora i. e. tempus
eam fuscis maculis inficit. 27 praestat praecellit. pretiosa: cf. 5, 117.
28 et me despicit et annos suos, quamquam diuersis modis. 35 actus
propter sequens opus uerum est neque cum B mutandum in artus.

et quia nos totus membrorum deserit usus,
nullius amplexus quos memoretur habet,
set solus miseris superest post omnia luctus:
40 quot bona tunc habui, tot modo damna fleo.
omnia nemo pati, non omnes omnia possunt
efficere: hoc uincit femina, uicta uiro.
ergo uelut pecudum praesentia sola manebunt,
nil de transactis, quod memoremur, erit?
45 cum fugiunt et bruta nouos animalia campos
ac repetunt celeres pascua nota greges,
sub qua decubuit requiescere diligit umbram
taurus et amissum quaerit onile pecus,
dulcius in solitis cantat flomela rubetis
50 fitque suum rabidis dulce cubile feris:
tu tantum bene nota tibi atque experta relinquis
hospitia et potius non manifesta petis?
nonne placet melius certis confidere rebus?
euentus uarios res noua semper habet.
55 sum grandaenus ego, nec tu minus alba capillis:
par aetas animos conciliare solet.
si modo non possum, quondam potuisse memento:
sit satis, ut placeam, me placuisse prius.
permanet inualidis reuerentia prisca colonis,
60 quod fuit in uetulo milite, miles amat,
rusticus expertum deflet cessisse iuencum,
cum quo consenuit, uector honorat equum.

40 habui D: habuit || dampna. 41 pati *plerique* D: potest
pati || posunt. 44 tranactis || memoremur II: memorem;. 46 nota D:
nata. 48 amissum. 53 confiderebus. 60 ue.tulo (n *eras*.) 61 cessasse
Burmann: at cf. 5, 79. 62 uector II: uictor.

38 *memoretur* meminert: cf. Roensch, It. u. Vulg.² p. 373. eadem
significatio uerbi infra u. 44. *habet* scil. *usus*: quae elocutio non magis
mira est quam illud Horatii C. III, 1, 41 sqq. *dolentem nec purpurarum
sidere clarior delentit usus*. 45 *cum* pro *cum tamen*, cum indicatio ut
saepe apud recentiores. 47 *requiescere* infin. finalis est ad *decubuit*
pertinens. post 52 signum ?posui: est enim interrogatio indignantis.

- non me adeo primis spoliauit floribus aetas:
en, uersus facio et mollia dicta cano.
65 sit grauitas sitque ipsa tibi ueneranda senectus,
sit quod me nosti uiuere uelle diu.
quis suam in alterius condemnet crimine uitam
et quod pertendit claudere certet iter?
dicere si fratrem seu dedignaris amicum,
70 dic patrem: affectum nomen utrumque tenet.
uincat honor luxum, pietas succedat amori:
plus ratio quam uis caeca ualere solet.
his lacrimis longos, quantum fas, fleuimus annos:
est graue, quod doleat, commemorare diu.

III.

- Nunc operae pretium est quaedam memorare iuuentae
atque senectutis pauca referre meae,
quis lector mentem rerum uertigine fractam
erigat et maestum noscere curet opus.
5 captus amore tuo demens, Aquilina, ferebar,
pallidus et tristis captus amore tuo.
nondum quid sit amor uel quid Venus ignea noram:
torquebar potius rusticitate mea.
nec minus illa meo percussa cupidine flagrans
10 errabat tota non capienda domo.
carmina, pensa procul nimium dilecta iacebant,

64 mollia II: media. 66 me *ed. uet. Germanica*: te. 67 qui || con-
dempnet.

64 *mollia dicta cano*: benigne ac leniter tecum ago uersibus de
reconciliatione. 68 *pertendit iter* similiter dixit ut Spartian. Seu. 5,
3 *iter contendit*.

10 capiendomo.

11 pro *carmina* nonnulli D exhibent *stamina*: quasi uero car-
minum lectio puellae non tam grata esse potuerit quam pensi confectio.

- solus amor cordi curaque semper erat.
nec reperire uiam, qua caecum pasceret ignem,
docta nec alternis reddere uerba notis,
15 tantum in conspectu studium praestabat inane,
anxia uel solo lumine corda fouens.
me pedagogus agit, illam tristissima mater
seruabat, tanti poena secunda mali.
pensabant oculos nutusque per omnia nostros
20 quaeque solet mentis ducere signa color.
dum licuit, uotum tacite compressimus ambo
et uaria dulces teximus arte dolos.
at postquam teneram rupit uerecundia frontem
nec ualuit penitus flamma recepta tegi,
25 mox captare locos et tempora coepimus ambo
atque superciliis luminibusque loqui,
fallere sollicitos, suspensos ponere gressus
et tota nullo currere nocte sono.
nec longum, genitrix furtiuum sensit amorem
30 et medicare parans uulnera uulneribus
inrepatit caeditque: fouentur caedibus ignes,
ut solet adiecto crescere flamma rogo.
conciunt geminum flagrantia corda furem
et sic permixto saeuit amore dolor.
35 tunc me uisceribus per totum quaerit anhelis,
emptum supplicis quem putat esse suis,
nec memorare pudet turpesque reuoluere uestes:
immo etiam gaudens imputat illa mihi.
'pro te susceptos inuat' inquit 'ferre dolores:

13 qua *nonnulli* D: que. 17 agit *unus* D: adit, di *ex corr.* 25 te-
pora || abo. 29 nec *duo* D: tunc. 34 et D: nec. 36 suplicis. 39 sus-
ceptos || dolores *plerique* D: dolores uel labores.

14] cf. 26: nondum docta signis et nutibus loqui, utpote simplex.
cf. Tibull. I, 2, 21 sq. 17 *agit* regit, tractat. 20 *calor* B; at cf. 4, 29.
28 *tota nocte* i. e. omni noctis spatio. 32 *rogo* i. e. lignis. 37 *turpes*
cruore (40).

- 40 tu pretium tanti dulce cruoris eris.
sit modo certa fides atque inconcussa uoluntas:
quae nihil imminuit passio, nulla fuit'.
his egomet stimulis angebar semper et ardens
languebam, nec spes ulla salutis erat.
- 45 prodere non ausus carpebar uulnere muto,
sed stupor et macies uocis habebat opus.
hic mihi, magnarum scrutator maxime rerum,
solus, Boëti, fers miseratus opem.
nam cum me curis intentum saepe uideres
- 50 nec posses causas noscere tristitiae,
tandem perspicuens tali me peste teneri
mitibus alloquiis pandere clausa iubes:
'dico: et unde nouo correptus carperis aestu?
dico, et edicti sume doloris opem.
- 55 non intellecti nulla est curatio morbi,
et magis inclusis ignibus antra fremunt.'
dum pudor est tam foeda loqui uitiumque fateri.
agnouit taciti conscia signa mali,
mox ait: 'occultae satis est res prodata causae.
- 60 pone metum: ueniam uis tibi tanta dabit.'
prostratus pedibus uerecunda silentia rupi
cum lacrimis referens ordine cuncta suo.
'fare', ait, 'an placitae potiaris munere formae'.
respondi: 'pietas talia uelle fugit'.
- 65 soluitur in risum exclamans: 'pro mira uoluntas!
castus amor Veneris dicito quando fuit?
parcere dilectae iuuenis desiste puellae: